

No. of Printed Pages : 6

**BLE-031**

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN  
TRAFFICKING (CAHT)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN  
TRAFFICKING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper is divided into **three** Parts—Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.*

---

---

**Part—A**

**Note :** *Attempt any **four** questions in about **150** words each. Each question carries **5** marks.*

$4 \times 5 = 20$

Explain the following in brief :

1. Human trafficking as an organised crime.
2. Trafficking for organ trade.

**P. T. O.**

3. Modus operandi of traffickers.
4. Migration as cause of human trafficking.
5. Human Trafficking routes.

**Part—B**

*Note : Attempt any **five** questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

6. Explain the role of technology in preventing Human Trafficking.
7. What is the significance of human rights approach in dealing with the problem of human trafficking ?
8. What do you understand by economics of child labour ? How does it contribute in human trafficking ? Explain.
9. Discuss the linkage between crime syndicates and trafficking networks.
10. What are the elements that constitute human trafficking according to United Nations Protocol, 2000 ?
11. Explain the term 'victim identification' in the context of Human Trafficking.
12. Discuss the causes of Human Trafficking.

**Part—C**

*Note : Attempt any **two** questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks.* *2×15=30*

13. Explain the economic components of Human Trafficking. Elaborate the economic dimensions of vulnerability and victimization.
14. Discuss the Push and Pull factors of human trafficking.
15. What constitutes violation of the rights of the trafficked person ? Discuss the steps that can be taken to empower the vulnerable persons prevent them from being trafficked.
16. What are the different types of human trafficking ? Discuss the tactics used by the traffickers to lure women and children for trafficking.

**BLE-031**

अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र  
( सी.ए.एच.टी. )  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2023

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार : एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है—भाग 'क',  
भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

**भाग-क**

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग  
150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

1. सुव्यवस्थित अपराध के रूप में अवैध मानव व्यापार
2. अंग व्यापार के लिए अवैध मानव व्यापार

3. तस्करों के जाल में फँसाने के तरीके
4. प्रवसन, अवैध मानव व्यापार के एक अहम् कारण के रूप में
5. अवैध मानव व्यापार के विविध मार्ग

### भाग-ख

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग  
**300 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के  
**10 अंक** हैं। 5×10=50

6. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में प्रौद्योगिकी की भूमिका का वर्णन कीजिए।
7. अवैध मानव व्यापार की समस्या से निपटने में मानवाधिकार दृष्टिकोण का क्या महत्व है ?
8. बालश्रम के अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? अवैध मानव व्यापार में यह कैसे सहायक होता है ? वर्णन कीजिए।
9. आपराधिक गतिविधियों को बल देने वाले गैंगस्टरो (क्राइम सिडिकेट) और अवैध व्यापार सम्बन्धी नेटवर्क के बीच की कड़ी की चर्चा कीजिए।
10. संयुक्त राष्ट्र प्रोटोकॉल, 2000 के अनुसार अवैध मानव व्यापार का गठन करने वाले मूल तत्व क्या हैं ?

11. अवैध मानव व्यापार के सन्दर्भ में 'पीड़ित की पहचान' शब्द को स्पष्ट कीजिए।
12. अवैध मानव व्यापार के कारणों की चर्चा कीजिए।

### भाग—ग

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

$$2 \times 15 = 30$$

13. अवैध मानव व्यापार के आर्थिक घटकों का वर्णन कीजिए। संवेदनशीलता और उत्पीड़न के आर्थिक आयामों का वर्णन कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार के पुश (Push) व पुल (Pull) कारकों की चर्चा कीजिए।
15. अवैध मानव व्यापार के शिकार व्यक्तियों के अधिकारों का हनन कैसे होता है ? तस्करों के जाल में फँसने से बचाने की दृष्टि से, संवेदनशील व्यक्तियों को सशक्त करने के लिए कौन-से कदम उठाए जा सकते हैं ? चर्चा कीजिए।
16. अवैध मानव व्यापार के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? तस्करों द्वारा, महिलाओं और बच्चों को जाल में फँसाने की दृष्टि से लुभाने के लिए कौन-सी विभिन्न युक्तियों का इस्तेमाल किया जाता है।